NAME OF NEWSPAPERS----

THE TIMES OF INDIA, NEW DELHI TUESDAY, OCTOBER 15, 2024 -- DATED---

SC threatens demolition if afforestation norms not followed for projects

New Delhi: Taking strong exception to authorities for not fulfilling conditions of compulsory afforestation planting 10 times the number of trees cut down for any project - Supreme Court Monday threatened to initiate contempt proceedings, and order demolition of any construction done, reports Amit Anand Choudhary.

The court-appointed Central Empowered Committee made a startling revelation that the SC order on compulsorv afforestation had not been fulfilled in many cases in Delhi and Taj Trapezium zones. Among those at the receiving end are several central ministries, DDA, PWD, Delhi police, and JNU.

▶ Related report, P 6

IN THE COURTS

➤ SC upholds UP BJP govt's move to cancel allocation of land and building in Rampur to trust run by Azam Khan's family, says allocation by Akhilesh Yadav govt 'gross misuse of power' | P 8

- > HC grants admission to 18 Christians in St Stephen's after DU had opposed it, saying college allocated seats without adhering to the seat matrix | P3
- ➤ Long-standing adulterous physical relationship with consent, without deceit not rape: Allahabad HC
- > Pension benefits to ex-servicemen apply from date of discharge, not date of court order, says HC | P 12



Afforestation norms: 19 city projects under SC scanner

►Continued from P1

ome of the orders were passed a decade ago when the apex court allowed cutting down of trees on condition of compulsory afforestation. The court-appointed Central Empowered Committee (CEC) undertook the exercise to check compliance of orders passed by SC which had allowed several pleas of authorities for felling trees for development projects like widening of creating railways roads.

Senior advocate ADNRao appearing for the CEC, said that out of 38 cases in Taj Trapezium Zone (TTZ), conditions have been complied with only in 20. In a separate study done by the panel on compliance of SC order for projects in Delhi, it was found that the conditions have been complied with only in five out of 20 cases.

After examining the CEC's report on TTZ, SC stayed its 2021 order for cutting of trees and granted four weeks' time to all authorities concerned to It is evident that a proper record of compliance with conditions imposed by Supreme Court has not been maintained by Delhi govt's forest department and also by Ridge Management Board, the report stated

file their response on compliance of its order.

The compliance report has not so far been filed even in case of construction of Taj

Expressway which was allowed by SC in 2011. Similarly, construction of Bharatpur-Dholpur Road on NH 123 was allowed in 2015 for which plantation of 37,988 trees was to be done in lieu of 3,673 trees re quired to be felled but no such plantation has been done in spite of repeated reminders

SC had in 2018 allowed extension of Mathura Junction to Palwal railway line but the land identified for compensatory plantation has not yet been handed over by the user agency

In the case of Delhi, 19 pro-

jects have come under the scanner for non-compliance and various authorities, whose plea for felling of trees were allowed by SC, are now in the dock for non-compliance and it includes various central ministries, Delhi Development Au-thority (DDA), public works deartment (PWD), Delhi Police, NBCC, Jawaharlal Nehru University and South Asian University (Maidan Garhi).

"It is evident that a proper record of compliance with conditions imposed by Supreme Court has not been

maintained by Delhi govt's forest department and also by Ridge Management Board. It has also been noticed that while recommending a project of a certain agency its compliance record of conditions imposed in previous proposals has also not been looked into," said the report.

CEC said it would create a

customised management information system to ensure compliance with Supreme Court orders and project proponents would be required to share details on the system.



नवभारत टाइम्स नई दिल्ली। भंगलवार, 15 अक्टूबर 2024

NAME OF NEWSPAPERS

DATED

कठोरताः अदालत

DDA को एक दुकान की दोबारा नीलामी करने से कोर्ट ने रोका

Prachi.Yadav @timesofindia.com

रोहिणी कोर्ट : अदालत ने डीडीए को रोहिणी सेक्टर-3 में लंबे समय से खाली पड़ी एक दुकान की दोबारा नीलामी करने से रोक दिया है। अदालत को दुकान के लिए बोली लगाने वाले इकलौते शख्स के

कोर्ट को दुकान

लगाने वाले शख्स

के साथ अथॉरिटी

का व्यवहार कठोर

नजर आया

के लिए बोली

साथ अर्थोरिये का व्यवहार कठोर नजर आया। जिसका आवंटन महज इसलिए रद कर दिया गया था, क्योंकि वह तय अवधि के भीतर बची हुई रकम जमा नहीं कर सका। ऐसा डीडीए के ई-ऑक्शन

पोर्टल के ठीक से काम नहीं करने के कारण दी। मामले में अगली सुनवाई 19 नवंबर को कठोरता दिखा रही है।



यादव ने वादी के पक्ष में को पहले से तय कीमत पर

हुआ था। डिस्ट्रिक्ट जज़ ने कहा कि किसी होगी। दुकान का रिजर्व प्राइज 19 लाख 52 नीतिगत फैसला होने के चलते, वह भी मामले में नीतिगत फैसला आम जनता हजार 734 रुपये था। सतीश गोसाई ने 24 की भलाई में लिया जाता है, लेकिन मौजूदा सितंबर, 2021 में इसके लिए 19 लाख 62 अधिकार नहीं रखता। समय पर पेमेंट नहीं मामले में अथॉरिटी ऐसे फैसलों की आड़ में हजार 734 रुपये की बोली लगाई। रिजर्व प्राइस में से 25 फीसदी रकम यानी 4 लाख गया और शुरुआत में दी गई रकम जब्त डिस्ट्रिक्ट जज(कमर्शल कोर्ट) विनोद 88 हजार 243 रुपये एडवांस में जमा किए। कर ली गई।

उनके नाम पर लेटर ऑफ इंटेंट जारी हुआ। उन्हें दुकान के रिजर्व प्राइस और बोली लगाई गई कीमत के बीच की अंतर राशि को जमा कराने के लिए कहा गया, जो 10 हजार रुपये थी। इसके लिए उन्हें सात दिनों का वक्त दिया गया। जो 3 नवंबर, 2021 को खत्म हो रहा था। वादी के मुताबिक, छुट्टियों के चलते उन्हें देर से लेटर के बारे आदेश पारित करते हुए डीडीए में पता चला। लेकिन देरी होने से पहले ही की ओर से विवादित दुकान की उन्होंने वह रकम जमा कराने की कोशिश फिर से नीलामी करने या वादी की। लेकिन ई-ऑक्शन पोर्टल में समस्या के अलावा अन्य किसी पक्ष के चलते पैसा जमा नहीं हो पाए। इसके बाद पहले वर्किंग डे पर ही वह अथॉरियी के आवंटित करने पर रोक लगा ऑफिस गए, लेकिन कुछ नहीं हुआ।

दूसरी ओर, डीडीए ने तर्क दिया कि ड्यू डेट के बाद पेमेंट की मंजूरी देने का हुई, इसलिए आवंटन अपने आप रद्द हो

NAME OF NEWSPAPERS Hindustan Times OCTOBER 15, 2024

NEW DELHI TUESDAY

DELHI DEVELOPMENT AUTHORITY

Extension of last date of applications in respect of filling up 04 Posts of Deputy Director (Min.) (Level-11 in the Pay matrix as per 7° CPC) In DDA on Deputation basis.

Delhi Development Authority (DDA) invited applications in the prescribed format from the eligible officers dealing with the matters relating to allotment of Land & Built Up properties, Conversion of the properties into freehold, HRD, Land Management, Revenue, Vigilance, Land Pooling, Conferring Ownership Rights in unauthorized colonies etc. under the Central/State Govt., for filling up the 04 posts of Dy. Director (Ministerial) (Level-11 in the Pay matrix as per 7° CPC) on deputation basis in DDA vide Vacancy notice V.No. - 09/2024/PB-I dated 12.08.2024 (Copy enclosed) and the last date of receiving complete application was 30.09.2024. The same is now extended to 21.10.2024. Commissioner (Personnel)

Follow us on: 🦸 ddaofficial 🚫 official_dda 🧔 official_dda Visit DDA's website-www.dda.gov.in or dial Toll Free No. 1800110332



DELHI DEVELOPMENT AUTHORITY

NOTICE

Engagement of retired officers/officials as Consultants in different departments in DDA on Contractual Basis

Delhi Development Authority proposes to engage 05 Naib-Tehsildar and 03 Kanoongo as consultant in different departments in DDA initially for a period of 01 year, extendable further depending upon the requirement of DDA and performance of candidates.

SI. No.	Name of Post	No. of vacancies	Experience	Minimum Grade Pay at the time of retirement
10	Naib- Tehsildar	05	Minimum 20 years of experience in Revenue Work of DDA Land	PB-2 + GP Rs 4200/- (Level-6 in the pay matrix)
2.	Kanoongo	03	Minimum 20 years of experience in Revenue Work of DDA Land	PB-1 + GP Rs 2400/- (Level-4 in the pay matrix)

Complete notification containing essential qualification maximum age and experience etc. along-with the format of application is available on website of DDA https://dda.gov.in/latest-jobs. The applicants are required to send the scanned pdf/jpg copy of their signed completed application form in the prescribed format via E-mail at ddpb4@dda.org.in latest by 25.10.2024 at 05:00 PM.

No correspondence or request by post or phone will be considered. The shortlisted candidates will be called for interview, the detail of which will be available on DDA website.

No. of Vacancies can be increased or decreased as per the requirement of DDA.

Commissioner (Personnel

Follow us on f @ddaofficial _ official_dda @official_dda_ Please visit DDA's Website at www.dda.gov.in or dial Toll Free No. 1800110332

हिन्दस्तान

NAME OF NEWSPAPERS---

नई दिल्ली, नंगलवार, 15 अन्त्रबर 2024 -DATED-

दिल्ली विकास प्राधिकरण

वी. सं.-09/2024/पीबी-।

डीडीए में प्रतिनियुक्ति आघार पर उप-निदेशक (मिनिस्ट्रियल) (नवं सीपीसी के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में लेवल-11) के 04 पदों को मरने के संबंध में आवेदन की अंतिम तिथि में विस्तार।

दिल्ली विकास प्राधिकरण (दिविप्रा) ने दिल्ली विकास प्राधिकरण में प्रतिनियुक्ति आघार पर उप-निदेशक (मिनिस्ट्रियल) (7वें वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में स्तर-11) के 04 पदों को भरने के लिए रिक्ति सूचना वी.सं.-09/2024/पीबी-। दिनांक 12.08.2024 (प्रतिलिपि संलग्न) के माध्यम से केंद्र / राज्य सरकार के अधीन भूमि और निर्मित संपत्तियों का आबंटन, संपत्तियों को फ्रीहोल्ड में परिवर्तित करने, मानव संसाधन विकास, भूमि प्रबंधन, राजस्व, सतर्कता, लैंड पुलिंग, अनधिकृत कॉलोनियों में स्वामित्व अधिकार प्रदान करने इत्यादि से संबंधित कार्यदायित्व संभाल रहे पात्र अधिकारियों से निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किए थे तथा परिपूर्ण आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 30.09.2024 थी। यह तिथि अब 21.10.2024 तक आगे बढ़ा दी गई है। आयुक्त (कार्मिक)

🛙 ddaofficial 💢 official_dda 🌾 official_dda_ पर हमें फॉलो करें कृषण दि वि पा. की बंबसाइट www.dda.govin देनिवए या 1800115332 लोज फी में जायन करें

दिल्ली विकास प्राधिकरण

स्चना

डीडीए के विभिन्न विभागों में अनुबंध आधार पर परागर्शदाता के रूप में रोवानिवृत्त अधिकारियों / कर्मचारियों की नियुक्ति

दिल्ली विकास प्राधिकरण द्वारा डीडीए के विभिन्न विभागों में परामर्शदाता के रूप में 05 नायब तहसीलदार और 03 कानूनगों को नियुक्त करने का प्रस्ताव है। यह नियुक्ति शुरुआत में 01 वर्ष की अवधि के लिए होगी, जिसे डीडीए की आवश्यकता और अम्यर्थी के कार्य निष्पादन के आघार पर आगे बढ़ाया जा सकता है।

豖.	Property and the same of the same of	रिक्तियों की	अनुभव	सेवानिवृत्ति के
ਚਂ.	नाम	संख्या) iyyay	समय न्यूनतम ग्रेड वेतन
	नायब तहसीलदार	05	डीडीए भूमि के राजस्व कार्य में न्यूनतम 20 वर्ष का अनुमव	पीबी-2 + जीपी 4200/- रुपये (वेतन मैट्रिक्स में स्तर-8)
2.	कानूनगो	03	डीडीए भूमि के राजस्व कार्य में न्यूनतम 20 वर्ष का अनुमव	पीबी-1 + जीपी 2400/- रुपये (वेतन मैद्रिक्स में स्तर-4)

अनिवार्य योग्यता, अधिकतम आयु और अनुभव आदि से संबंधित पूर्ण अधिसूचना के साथ, आवेदन का निर्धारित प्रारूप डीडीए की वेबसाइट https://dda.gov.in/latest-jobs पर उपलब्ध है।

अञ्चर्यी को निर्धारित प्रारूप में अपने हस्ताक्षरित आवेदन की स्कैन की हुई पीडीएफ / जेपीईजी कॉपी ई-मेल के माध्यम से ddpb4@dda.org.in पर 25.10.2024 को शाम 05:00 बजे तक भेजनी होगी।

डाक या फोन द्वारा किसी अन्य पत्राचार या अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा, जिसका विवरण डीडीए वेबसाइट पर उपलब्ध होगा।

रिक्तियों की संख्या ढीडीए की आवश्यकता के अनुसार बढ़ाई या घटाई जा सकती

आयुक्त (कार्मिक)

हम फोला कर ा दिखेdaofficial < official dda ©official dda "कृषण दि वि.प्राः की दबसाइट www.dda.gov.in देखें या 1800110332 आपन कर"